
  

 

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“LEONARDO DA VINCI - GIOSUÈ CARDUCCI” 
 Via Ferdinando Di Giorgi, 48 - 90145 Palermo  

Tel. 0917285152- 091401313 -0916764885  

Cod. Fiscale 80012580827  

e-mail: paic8ak004@istruzione.it - sito web: www.icdavincicarducci.edu.it 

 

 

 

All’Albo  

Ad Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

Al D.S.G.A. 

 

OGGETTO: Determina di avvio di procedura selettiva finalizzata all’individuazione del Responsabile 

Servio Prevenzione e Protezione (RSPP) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 avente per oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge n. 241/1990 “Nuove norme n materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.PR 275/1999 concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi della legge 59/1997 

VISTO il decreto legislativo n. 165 /2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il D.Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e 

Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP) 

VISTO in particolare l’art 32 comma 8 del D.Lvo 81/2008 che testualmente recita: “il datore di lavoro che 

non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi 

designa il responsabile del servizio di prevenzione e protezione, individuandolo tra: 

a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a 

tal fine disponibile;  

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari 

disponibile ad operare in una pluralità di istituti.” 

VISTA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a personale interno ed 

in subordine a personale di altre II.SS. e ad esperti esterni a cui affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b 

del D.Lgs 81/2008); 





VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato programma annuale per l’esercizio 

finanziario 2023; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

CONSIDERATE le risorse disponibili; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere al reperimento della figura del RSPP; 

 

DETERMINA 

che, ai sensi del Decreto L.Vo 81/2008 art 32 comma 8, per il reperimento della figura di RSPP si proceda ad 

emettere avviso di selezione secondo il sottostante ordine di priorità:  

A) Personale in servizio presso questo istituto (personale interno);  

B) a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima);  

C) da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni). 

Retribuzione incarico: 

€ 2.250,00 importo massimo compreso di tutti gli oneri ed imposte sia a carico Scuola che a carico esperto. 

Criterio di valutazione candidature: 

comparazione curricula con i parametri che saranno specificati nell’avviso pubblico per il reperimento della 

figura del Responsabile del servizio prevenzione e protezione. 

RUP (responsabile del procedimento):  

Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Evelina Maffey 

Pubblicazione La presente determina è pubblicata sul sito della scuola all’indirizzo 

www.icdavincicarducci.edu.it e all’albo on-line in data 03-10-2023.  

Allegati:  

1. Avviso pubblico per incarico di responsabile del servizio prevenzione e protezione ai sensi dell’art. 32 del 

D.LGS. 81/08. 

2. Istanza di partecipazione. 

3. Dichiarazione insussistenza causa di incompatibilità. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Evelina Maffey 

Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2023-10-03T13:42:15+0200
	EVELINA MAFFEY




